crimen intercedere, v. An. post. II 3. 91^a 1. 10. 93^b 29 coll. Top. I 4. 101^b 21. 8. 103^b 10. — An. post. II 4. 91^a 25 (ubi distinctas esse has formulas Trendelenburgio Kat. p. 52 non possum assentire), ^a15 coll. 6. 92^a 6, 7. — 4. 91^a 35, coll. ^b2. al. — In enumerandis summis causarum generibus, materiali formalis movente finali, quum formalis saepe per τὸ τῆς significetur, Trendelenburgius quidem nusquam eius loco τὸ τι ἔστι inveniri contendit Kat. p. 37, sed, nisi fallor, in ipsis his Metaphysicis, quum de inventis a superioribus philosophis causarum generibus disputat, τὸ τι ἔστι usurpat ad significandam causam formalem A 5. 987^a 20. 8. 988^b 29.

CÄP. V.

Eorum rerum, quae non simpliciter per se sunt, sed necessario substratum aliquod requirunt, num sit omnino ὄρισμός necne.

1030^b 14 ἔχει — 27 εἰρήκαμεν. Non esse ὄρισμὸν τῶν ἐκ προσθέσεως λεγομένων supra Ar. monuit 4. 1029^b 30, cf. ad h. l. Iam si quis hoc statuit, quaeritur τίνος ἔσται ὄρισμὸς τῶν μὴ ἀπλῶν ἀλλὰ συνδεδυασμένων ^b15, h. e. cuius omnino sit definitio rei ex iis rebus, quae non simpliciter ac per se sunt cogitarive possunt, sed ubique cum altera, quae ei subiiciatur (τόδε ἐν τῷδε ^b18, i. e. forma in materia, cf. 11. 1036^b 23. de an. III 4. 429^b 14) coniunctae sunt. Quae quidem res quales sint, exemplo τοῦ σιμοῦ, solenni in hac re (cf. ad E 1. 1025^b 31) illustratur. Etenim τὸ σιμόν obtusam significat formam, non rei cuiuslibet, sed unice nasi; itaque accidens est nasi, nec tamen eundem in modum atque albus color hominis est accidens, verum ita potius, ut aequum quanti alicuius, masculinum genus animalis est accidens. Haec accidentia, quae non possunt esse nisi in certo quodam subiecto, cuius notio in ipsa accidentis notione tecte continetur, quum dicit χαρ' αὐτὸ ιπάρχειν ^b22, alia vi hanc formulam usurpat atque alibi plerumque. Alibi enim χαρ' αὐτὸ ιπάρχειν ea dicit praedicata, quae ut referantur ad aliquod subiectum, in natura et notione subiecti positum est, cf. ad A 30. 1025^a 30; hic vero ea dicit χαρ' αὐτὸ ιπάρχειν, in quibus ex praedicati natura efficitur, ut cer-

tum aliquod subiectum requirant, cf. An. post. I 4. 73^a 37: (*καὶ* αὐτὰ λέγεται — καὶ) ὅσοις τῶν ἐνυπάρχοντων αὐτοῖς αὐτὰ ἐν τῷ λόγῳ ἐνυπάρχουσι τῷ τι ἐστι δηλοῦντι, οἷον τὸ εἰδὴ ὑπάρχει γραμμῇ καὶ τὸ περιφερές, καὶ τὸ περιττὸν καὶ ἄρτιον ἀριθμῷ, καὶ τὸ πρώτον καὶ σύνθετον καὶ ἴσοπλευρον καὶ ἑτερόμηχες· καὶ πᾶσι τούτοις ἐνυπάρχουσιν ἐν τῷ λόγῳ τῷ τι ἐστι λέγοντι ἔνθα μὲν γραμμῇ ἔνθα δ' ἀριθμός. Waitz ad h. l. et nos ad A 18. 1022^a 27. — Eiusmodi igitur accidentia vult esse illa μὴ ἀπλᾶ ἀλλὰ συνδεδυασμένα. Ea si quis definire suscepit, ἀνάγκη ἐκ προσθέσεως δηλοῦν b16, i. e. praedicatum cum subiecto coniungi oportet. Unde num iusta exsistat definitio, ex iis quae antea sunt posita facile est decernere, nimirum η̄ οὐκ ἐστιν οὐθενός b27, quoniam ὁ πρώτως καὶ ἀπλῶς ὀρισμὸς τῶν οὐσιῶν ἐστίν 4. 1030^b 5, η̄ ἐστιν ἄλλως (i. e. οὐ πρώτως), καθάπερ εἰρήκαμεν 4. 1030^b 6.

1030^b 28 ἐστι δ' — 1031^a 11 ἐσται. Aliam addit difficultatem, in quam incidere videatur qui talia definire suscepit. Si idem, ait, significat σιμῆ φίς et κοιλη φίς, consequens est, ut idem sit σιμόν et κοιλον, quod manifesto falsum est. Sin minus, aut non licet omnino dicere σιμῆ φίς, aut bis idem dicitur; etenim quoniam τὸ σιμόν iam continet notionem nasi, si quis dicit φίς σιμή, idem dicit ac φίς φίς κοιλη. Unde apparet non posse talia definiri, nam si quis vellet definire, εἰς ἀπειρον εἰσιν· φίνι γὰρ φίνι σιμῆ ἔτι ἄλλο ἐνέσται b35. In errorem, nisi fallor, Ar. incidit, quum in infinitum hoc modo subiectum φίς cumulatum iri dicit; etenim ubi pro φίς σιμή substitueris φίς φίς κοιλη b33, ad finem iam perventum est, quoniam adi. κοιλος non perinde ac σιμός in se ipso continet nasi notationem. At nimirum pro φίς φίς κοιλη b33 Ar. deinde posuit φίς φίς σιμή b35, et ita quidem in infinitum augeri subiecti eiusdem numerum facile apparet. Deceptus fortasse Aristoteles est notionum relativarum, quae quandam cum his habent similitudinem, ratione, cf. Soph. el. 13. 173^a 33: πάντες δὲ οἱ τοιοίδε λόγοι τοῦτο (int. τὸ ἀδολεσχεῖν i. e. τὸ πλεονάκις τὸ αὐτὸ εἰπεῖν) βούλονται ποιεῖν· εἰ μηδὲν διαφέρει τὸ ὄνομα η̄ τὸν λόγον εἰπεῖν, διπλάσιον δὲ καὶ διπλάσιον ἡμίσεος ταῦτο, εἰ ἄρα ἐστὶν ἡμίσεος διπλάσιον, ἐσται

ἡμίσος ἡμίσος διπλάσιον. καὶ πάλιν ἀν ἀντὶ τοῦ διπλάσιον διπλάσιον ἡμίσος τεθῆ, τρὶς ἔσται εἰρημένον, ἡμίσος ἡμίσος ἡμίσος διπλάσιον. κτλ. — Itaque quoniam definiendo in infinitum ferimur, τὰ δ' ἄπειρα οὐκ ἔστι — διεξελθεῖν α 2. 994b 30, non est omnino ὁρισμός talium, ἐν οἷς συμβαίνει δις τὸ αὐτὸ λέγειν α5, cf. 1030b 32. Quin etiam si eiusmodi praedicata cum iis coniunxeris, quae requirunt, subiectis, veluti ἀριθμὸς περιττός, ne tum quidem eorum ὁρισμός potest esse, ἀλλὰ λανθάνει ὅτι οὐκ ἀκριβῶς λέγονται οἱ λόγοι α7, hoc est, si recte philosophi mentem perspicio, non satis accurate definimus, si ἀριθμὸν περιττόν definire suscipimus, quia in περιττῷ iam continetur notio numeri. — α3 τοῦ ποιοῦ καὶ περιττοῦ. Pro v. ποιοῦ scribendum suspicor ἀρτίου, quia eiusmodi accidentis requiritur mentio, quod certi cuiusdam subiecti complectatur notionem; quod quidem subiectum quum dicat esse numerum, οὐ γὰρ ἄνευ ἀριθμοῦ, probabile est eum scripsisse τοῦ ἀρτίου καὶ περιττοῦ. — α10 ὧδι μὲν, i. e. ἀπλῶς καὶ πρώτως. α11 ὧδι δ', i. e. οὐ πρώτως, cf. 4. 1030b 5.

CAP. VI.

Quaeritur utrum idem an diversum sit res quaelibet et eius τι ἦν εἶναι, et in substantiis quidem utrumque idem esse statuitur.

1031a 15 πότερον — 18 οὐσία. Quae capite quarto de τῷ της disputavit, ea satis prope accedere videntur ad Platonicam de ideis doctrinam. Etenim et Plato substantiam rerum non in sensibili earum materia sed in notione formam rerum constitutive inesse censuit, et Aristoteles in τῷ της, quae et ipsa est cogitabilis rei forma, naturam ac substantiam rei potissimum cerni vult. Sed quum in his consentiant, duo tamen intercedunt eaque haud exigua discrimina inter ideas Platonicas et τὰ της Aristotelis: alterum, quod ideae summa spectant rerum genera, τὰ της vero ipsarum rerum singularum formam constituunt, infra in quaestionem venit; alterum, quod ideae disiunctae sunt ab iis rebus quarum constituant naturam (cf. A 6. 987b 8), τὰ της vero in his ipsis insunt, nunc exponere suscipit.

1031a 19 επὶ — 28 οὐ. Utrum idem sit res et eius τὸ τῆς quaerere exorsus in rebus accidentalibus (qui fere mos est Aristotelis in hoc disputandi genere, cf. E 2. 1026a 3. A 6, 7, 9. al.), hanc ipsam quaestionem dividit; quaeritur enim primum num res cum accidente aliquo coniuncta idem sit atque τὸ τῆς eiusdem, πότερον λευκὸς ἀνθρώπος ταῦτὸν καὶ λευκῷ ἀνθρώπῳ εἶναι a19—25, deinde num τὸ τῆς unius accidentis idem sit ac τὸ τῆς alterius, quod eidem rei inhaeret, accidentis, veluti τὸ λευκῷ εἶναι et τὸ μουσικῷ εἶναι a25—28. Et illud quidem, non esse idem λευκὸν ἀνθρώπον et τὸ λευκῷ ἀνθρώπῳ εἶναι, apagogice hunc in modum comprobat. Fac idem esse λευκὸν ἀνθρώπον et τὸ λευκῷ ἀνθρώπῳ εἶναι, atqui idem esse vulgo (ὡς φασίν a23) iudicatur ἀνθρώπος et ἀνθρώπος λευκός, et (quod cogitatione facile addas ad verba Aristotelis, quoniam de substantiis necessario asserendum est id quod ponitur in accidentibus) idem est ἀνθρώπος et τὸ ἀνθρώπῳ εἶναι: ergo consequens erit (ὡς τε a23) ut idem sit τὸ ἀνθρώπῳ εἶναι et τὸ λευκῷ ἀνθρώπῳ εἶναι. Quod quum manifesto absurdum sit, eam etiam propositionem falsam esse appareat, ex qua hoc erat conclusum. Et syllogismum quidem, quem significavit magis quam explicuit Aristoteles, cave ex natura tertiae syllogismorum figurae dijudices, quod Alexander videtur voluisse p. 447, 10; quum enim in singulis propositionibus supra positis non subsumatur subiectum praedicato, sed idem utrumque esse ponatur, per conversionem simplicem redigi possunt ad primam figuram. Cur autem non liceat ponи idem esse in hoc rerum genere rem et eius τὸ τῆς, his significat verbis a25: οὐ γὰρ ὡσαύτως τὰ ἄκρα γίγνεται ταῦτά, h. e. non eodem modo neque eadem vi ac potestate termini syllogismi alter cum altero idem esse ponuntur. Hoc enim videtur cogitare: si tdem dicimus esse ἀνθρώπον λευκόν et ἀνθρώπῳ λευκῷ εἶναι, tali utimur syllogismo: ἀνθρώπος esto idem ac τὸ ἀνθρώπῳ εἶναι, atqui idem est ἀνθρώπος et λευκὸς ἀνθρώπος: ergo idem etiam erit λευκὸς ἀνθρώπος et λευκῷ ἀνθρώπῳ εἶναι. At in hac ratiocinatione propositionis maioris termini idem sunt κατὰ οὐσίαν, propositionis minoris κατὰ πάθος, cf. b27, nihil ergo licet concludi, quoniam τὰ ἄκρα οὐχ ὡσαύτως γίγνεται ταῦτά.

Sed ab hoc quidem errore ratiocinandi liberi erimus, si in utraque propositione praedicatum subiecto tribuatur *χατὰ συμβεβηκός*, veluti ἀνθρωπος ταῦτο καὶ λευκὸς ἀνθρωπος, ἀνθρωπος ταῦτο καὶ μουσικὸς ἀνθρωπος, atque inde concludatur ut idem sit τὸ λευκῷ εἶναι et τὸ μουσικῷ εἶναι. Haec autem quum vel obiter spectanti appareat speciosius disputari quam verius (alia enim prorsus notio ac natura coloris albi, alia artis musicae), ne refutare quidem dignatur, sed in eo acquiescit ut haec nemini ita videri dicat, δοκεῖ δ' οὐ 28. — 24 η̄ οὐκ ἀνάγκη κτλ. De vi part. η̄ cf. ad 4. 1030α 3.

1031α 28 ἐπὶ δὲ — **b22** ἀμφω. Ita persecutus accidentia transit ad ea quae per se esse dicuntur, et in iis quidem comprobant idem esse rem et rei τῆς. Si enim diversa inter se et disiuncta (ἀπολελύσθαι **b4**, cf. Phys. I 1. 185α 28) esse statuimus, τὰ τῆς substantiae erunt, iis rebus, quarum continent τῆς, dignitate superiores, si τὸ τι ἦν εἶναι οὐσία ἔστιν **b2**, cf. **b31**: εἴπερ οὐσία τὸ τι ἦν εἶναι. Ita vero simul et rerum scientia sublata erit et existentia τῶν τι ἦν εἶναι, **b3**, 4. Scire enim nobis videmur aliquid, si eius τὸ τῆς cognoverimus; iam si τὸ τῆς diversum esset a re ipsa, scire aliquid idem esset ac scire aliud ab illo diversum. Inde scientiam omnino tolli vere disputat; sed quod simul existentiam τῶν τῆς tolli concludat, id nisi fallor per errorem ratiocinandi conficit, **b8—10**. Si volumus, ait, rem disiunctam esse a suo τῆς, id pariter oportet de omnibus rebus statui; itaque sicuti τὸ ἀγαθῷ εἶναι οὐκ ἔστιν ἀγαθόν, ita etiam τὸ ὄντι εἶναι οὐκ ἔσται ὅν. Iam vero quod de τῷ ὄντι εἶναι dictum est, pariter ad reliqua pertinebit; si τὸ ὄντι εἶναι non est, ne ullum quidem e reliquis τῆς, veluti τὸ ἀγαθῷ εἶναι, re vera esse censendum erit. Haec fere Aristoteles, sed vide num recte. Nimirum commune rebus omnibus earumque τοῖς τῆς hoc est, quod alterum seiunctum ponitur ab altero, τὸ ἀγαθῷ εἶναι οὐκ ἔστιν ἀγαθόν, τὸ ἀνθρώπῳ εἶναι οὐκ ἔστιν ἀνθρωπός, ac reliqua similiter; proprium vero ac singulare huic uni τῷ ὄντι εἶναι hoc est, quod τὸ ὅν, i. e. existentia ab eo disiungitur, τὸ ὄντι εἶναι non est. Iam vero hoc, quod proprium est uni ex omnibus τι ἦν εἶναι, id ad omnia trahit

et omnia seiuncta esse censem non modo ab iis rebus, quae continenteant notionem et naturam, sed etiam ab existentia.

Hanc ratiocinationem ita persequitur ut ab idearum hypothesi profiscatur, hae enim profecto ponuntur tamquam naturae quaedam et substantiae quae per se sint neque aliunde pendeant *¶ 29—31*; confecta autem argumentatione monet, eius vim ac veritatem non esse inde suspensam, ut ideae ponantur, sed ut omnino ponatur quidpiam, quod per se esse dicatur neque tantummodo relatum ad aliud, *ὅσα μὴ κατ' ἄλλο λέγεται κτλ. ¶ 13*. Sed quoniam, ut est ab idearum hypothesi profectus, errorem in doctrina Platonis demonstravit, seiungentis nimirum ideas a rebus, aliud vitium, in quod per eandem de ideis doctrinam Plato incurrit, adiungit *¶ 15*: *ἄμα δὲ δῆλον — 18 κατὰ μέθεξιν*. Ideae si sunt substantiae, substratum illud in quo cernuntur ideae — cernuntur autem in rebus sensibilibus — non potest esse substantia; nam quoniam id quod praedicatur de aliquo (ac praedicantur quidem ideae de rebus sensibilibus) est per participationem eius de quo praedicatur, inde consequens esset, ut ideae essent per participationem rerum sensibilium neque ipsae per se. At quum Plato rebus sensibilibus essentiam tribuere non induxit animum, Aristoteles in hac demonstratione Platonicae doctrinae manifesto sua ipsius immiscuit placita, cf. ad *A 6. 987b 14*.

His igitur ex causis idem per se sunt substantiae singulae earumque τὰ της, *¶ 18—20*; accedit quod singula quaeque tum videmur scire, quum quid sit eorum τι ἡνὶ εἴναι cognovimus (cf. *B 3. 998b 7*: εἰ οὐτι τὴν τῶν ὄντων λαβεῖν ἐπιστήμην τὸ τῶν εἰδῶν λαβεῖν καθ' ἀ λέγονται τὰ δύντα), ὥστε, ait *¶ 21*, κατὰ τὴν ἔκθεσιν ἀνάγκη ἐν τι εἶναι ἄμφω. Alexander p. 451, 12 ἔκθεσιν idem esse vult atque ἐπαγγήν, sed neque alibi apud Aristotelem, quantum memini, hac notione ἔκθεσις legitur, neque vero inductione ad hanc rem demonstrandam Ar. usus est. Dubiam esse h. l. nominis ἔκθεσις vim et discrepare videri a vulgari Aristotelis usu (de quo cf. ad *A 9. 992b 10*), non infitior, tamen haud scio an cum eo possit conciliari. Etenim ἔκθεσθαι est aliquid ita exserere et ponere, ut seorsim vel esse

judicetur vel consideretur, cf. *B* 6. 1003a 10: *εἰ δὲ ἔσται τόδε τι καὶ ἐκθέσθαι τὸ κοινῷ κατηγορούμενον.* *M* 9. 1086b 9: *ταῦτας δὲ τὰς καθόλου λεγομένας* (int. οὐσίας) *ἐξέθεσαν.* cf. Waitz *Org.* 179a 3. Quod istis locis de universalibus notionibus dicitur, id hoc loco transferri videtur ad rem aliquam et eius *τῆς*: si quis seorsim ponere suscepit rem et eius *τῆς* (*κατὰ τὴν ἐκθεσιν*), is intelliget, ut possit omnino esse scientia, utrumque potius idem debere esse.

1031b 22 τὸ δὲ — 1032a 11 εἰρηται. Finita utraque argumentatione, et qua in accidentibus disiunctum a re eius *τὸ τῆς* et qua in substantiis coniunctum utrumque esse comprobavit, quasi appendicis loco quaedam addit, primum de accidentibus, b22—28, deinde de substantiis, b28—1032a 6, tum de sophisticis hoc in genere captionibus, a6—11.

b22—28. In accidentibus diversum esse *τὸ τῆς* et ipsum accidens, apparere ait ex ambigua accidentium significatione. Album enim qui dicit, is vel rem cogitat colore albo infectam (φῶ συμβέβηκε λευκόν b25) vel ipsum per se colorem album. Illam significationem si tenueris, idem est homo et homo albus, siquidem affectus est homo albo colore, τῷ πάθει ταύτῳ b27, sed minime eadem est notio hominis et notio hominis albi.

b28—a6. ἀτοπον δὲ ἀν φανετη, int. μὴ ταύτῳ εἶναι τὸ τι ἡν εἶναι καὶ αὐτό, ὅσα καθ' αὐτὰ καὶ πρῶτα, nam ad superioris argumentationis finem, b18—22, non ad proxima verba haec referri, ex ipsa expositionis sententia appetat. Absurdum esse ait divellere substancialium τι ἡν εἶναι ab ipsis substantiis, quia ita in infinitum progrederi cogamur. Veluti equi τι ἡν εἶναι seiunctum esto ab ipso equo; hoc τῆς quo certius distinguitur ab ipso equo, peculiari nomine fac significari; iam quoniam hoc τῆς equi substantia est, et ipsum habebit τῆς a se ipso, dico a τῷ τῆς equi, diversum. Huius seriei infinitio quem absurdum esse ostendat id unde sumus profecti, quoniam alicubi finis est statuendus, quid impedit in ipso statim initio (εὐθὺς b31, i. e. continuo, cf. *An. pr. I* 16. 36a 6) finem facere, ita quidem ut statuamus, iis in rebus, quae per se sint, idem esse τὸ τῆς et ipsam rem.

a6—11. οἱ δὲ σοφιστικοὶ ἔλεγχοι πρὸς τὴν θέσιν ταύτην. θέσιν hoc loco Aristoteles non angusta illa et defi-

nita notione usurpavit, quam descripsit An. post. I 2. 72a 15: ἀμέσου δ' ἀρχῆς συλλογιστικῆς θέσιν μὲν λέγω ἡν μὴ ἔστι δεῖξαι μηδ' ἀνάγκη ἔχειν τὸν μαθησόμενόν τι (cf. Waitz ad h. l.), sed aliquanto latiore significatione ad denotandam eam propositionem, quam et comprobavit per universum hoc caput et antea proximis verbis breviter est complexus a 4: ὅτι μὲν οὖν ἐπὶ — ἐν ἔστι, δῆλον. Quibus captionibus sophistae hanc propositionem impugnaverint, licet non explicet Aristoteles, tamen non difficile est divinare; consentaneum enim spuriae eorum philosophiae, si eos ambiguam accidentium naturam, in quibus quummaxime versabantur, adhibuisse et commiscuisse cum substantiis putamus ad labefactandam illam propositionem. Quare iisdem rationibus eos refellendos dicit Aristoteles, quibus dijudicemus, num idem sit necne Σωκράτης et Σωκράτει εἶναι, nimirum distinctis diligenter substantiis et accidentibus.

CAP. VII.

Explicatis generationis generibus, et naturali — a 26, et artificiose — b 23, et spontaneo — b 30, nihil omnino fieri comprobat, nisi antea aliquid existiterit — 1033a 5. His adiungit quomodo ex materiae nomine quaedam appellantur — a 23.

Alteram orditur quaestionem quae de τῷ τι ἡν εἶναι proponenda erat, investigans utrum τὸ της, sive forma rerum ab omni materia immunis, genita sit necne, eamque persequitur tribus his capitibus 7, 8, 9. Quod ut via ac ratione dijudicari possit, primum distinguit generationis modos et quae sit singulorum ratio explicat.

1032a 12 τῶν δὲ — 15 ἡ ποῦ. Eadem tria generationis genera distincta legimus A 3. 1070a 6. cf. Phys. II 6. 198a 1 — 13. In quovis autem generationis genere tria sunt quae quaeruntur, ex quo quid fiat, τὸ δὲ οὗ, quae sit causa efficiens, τὸ ἵψη οὗ, denique quid sit id quod efficitur, τὸ τι, quod quidem diversum esse potest pro categoriarum diversitate. Haec igitur communia omnibus generationis generibus, singulorum autem quae sit propria ac peculiaris ratio deinceps persequitur.

a) *Generatio naturalis*, a 15—26. Naturales eae dicuntur generationes ὡν ἡ γένεσις ἐκ φύσεως ἔστιν, h. e. ut recte interpretatur Alexander p. 454, 16, non ὡν γενέσεων γένεσις ἐκ φύσεως ἔστιν, sed ὡν πραγμάτων, οἷον φυτοῦ ἀνθρώπου, γένεσις ἐκ φύσεως ἔστιν. Naturales autem nominandae sunt hae generationes qualibet ratione, sive quaevis eris ex quo fiat id quod fit, sive quae sit forma secundum quam fit et quam per generationem induit (nam per καθ' ὅ a 22 idem fere significatur, atque antea per τί, cf. A 18. 1022a 15), sive denique respexeris causam efficientem. Etenim haec tria pariter et universe naturae nomine appellanda sunt, καθόλου δὲ καὶ ἐξ οὗ φύσις (int. ἔστι) καὶ καθ' ὅ φύσις (int. ἔστιν), — καὶ ὑφ' οὗ (int. φύσις ἔστιν). De primis duobus, ἐξ οὗ et καθ' ὅ sive τί cf. A 4. 1015a 7—11. Phys. II 1. 193a 28: ἔνα μὲν οὖν τρόπον οὔτως ἡ φύσις λέγεται, ἡ πρώτη ἐκάστῳ ὑποκειμένη ὑλὴ τῶν ἐχόντων ἐν αὐτοῖς ἀρχὴν κυνήσεως καὶ μεταβολῆς, ἄλλον δὲ τρόπον ἡ μορφὴ καὶ τὸ εἶδος τὸ κατὰ τὸν λόγον. Id enim quod fit tum demum naturam suam habere dicitur, ἔχειν φύσιν a 23, quum per formam definitum est; Phys. I. l.: οὔτε δὲ ἔκει πω φαῖμεν ἀνθρητὸν κατὰ τὴν τέχνην οὐδέν, εἰ δυνάμει μόνον ἔστι κλεψη, μήπω δ' ἔχει τὸ εἶδος τῆς κλίνης, οὐδὲ εἴναι τέχνην, οὐτ' ἐν τοῖς φύσει συνισταμένοις τὸ γὰρ δυνάμει σὰρξ ἢ ὄστοιν οὐτ' ἔχει πω τὴν έαντοῦ φύσιν, πρὸν ἀν λάθη τὸ εἶδος τὸ κατὰ τὸν λόγον, ὃ ὁρίζόμενοι λέγομεν τί ἔστι σὰρξ ἢ ὄστοιν, οὔτε φύσις ἔστιν. Denique etiam efficiens causa natura quedam est, et ea quidem eiusdem generis ac speciei atque id quod generatur, cf. Θ 8. 1049b 27; gignit enim, quod solenne est Aristoteli exemplum (cf. 8. 1033b 32. A 3. 1070a 8, 28. 4. 1070b 34. N 5. 1092a 16. Phys. II 7. 198a 26. de part. an. I 1. 640a 25. al.), homo hominem.

b) *Generatio artificiosa*, a 26—b 23. Artificiosum generationis genus apte significat nomine ποιησις, siquidem ποιεῖν operis faciendi habet notionem. ἀπὸ τέχνης κτλ. a 28, cf. ad E 1. 1025b 22. De spontaneo et fortuito generationis genere, quae quomodo distinguat Ar. cf. Phys. II 6, ὕστερον ἐπισκεπτέον, cf. b 23. — In omni generatione artificiosa principium est forma ac species rei sine ulla materiae admistione apud animum cogitata. εἶδος δὲ λέγω τὸ τί ἡν εἰ-

ναι καὶ τὴν πρώτην οὐσίαν, h. e. ipsam naturam rei, qua quid sit ipsa res definitur, cf. 13. 1038^b 10. Trendel. Kat. p. 40. (Haec verba εἶδος δὲ — οὐσίαν quasi in parenthesi posita sunt ad explicandam vim voc. εἶδος. Proxima autem enunciatione: *καὶ γάρ τῶν ἐναρτιῶν τολμή* demonstrat omnem generationem artificiosam, etiam eam (*καὶ γάρ*) quae ad negativum genus pertineat, referendam esse ad τὸ εἶδος. Quomodo inter se cohaereant στέρησις et εἶδος cf. Θ 2. 1046^b 8. Α 2. 1013^b 12. Trend. Kat. p. 108 not.) Veluti si quis aedificium exstruere, sanitatem restituere voluerit, principium repetendum est ex ipsa aedificii, sanitatis notione. Ab illa notione profectus animus ad ea progreditur, quae sumi oportet ut illa notio re ac veritate existere possit, donec per venerit ad aliquid, cuius efficiendi facultatem ipse habeat; inde agendo et operando eandem viam repetit usque ad id, unde cogitando exorsus erat. Ille cogitandi regressus ad causas efficientes est νόησις, hic progressus a causis ad effectum ποίησις (cf. Eth. E. II 11. 1227^b 32: *τῆς μὲν οὐν νοήσεως ἀρχὴ τὸ τέλος, τῆς δὲ πράξεως ἡ τῆς νοήσεως τελευτὴ*). Inde intelligitur, qui dicat sanitatem fieri ex sanitate, domum ex domo, materialem nimirum ex immateriali, mente tantummodo concepta, ὥστε συμβαῖνει — ὥλην δ 10, 11. Atque eandem dicit rationem esse earum rerum, quae inter primam causam efficientem et ultimum effectum mediae intercedunt, ὅμοιας δὲ καὶ τῶν ἄλλων τῶν μεταξὺ ἔκαστον γίγνεται δ 17. Veluti ad efficiendam sanitatem restituenda est aequalis corporis temperies vel reddendus corpori calor; haec etiam temperies, hic calor eadem ratione efficiuntur, ut praecedat νόησις, sequatur ποίησις. Quaecunque igitur per artem fiunt, ea omnia principium habent in notione rei apud animum concepta.

c) Generatio spontanea, δ 23—30. Si vero quid ex his rebus, quae possunt fieri per artem, fortuito ac sponte extiterit, non illa notio, ex qua νόησις primum ac tum demum ποίησις ordiebatur, sed potius id est principium, quod primum erat et principium in faciendo: ἐὰν δὲ ἀπὸ ταύτων πάτεται (int. γίγνεται τι), ἀπὸ τούτου (int. γίγνεται), ὁ ποτε (vel potius ὁ περ, «ab eo ipso quod», quae Alexandri lectio videtur fuisse p. 459, 18) τοῦ ποτεῖν ἀρχὴ τῷ ποιοῦντι

ἀπὸ τέχνης, nec vero τοῦ νοεῖσθαι. Veluti ex concepta sanitatis notione regressus ad ea, quae ad hanc efficiendam requiruntur, medicus fricandum corpus intelligit; id ipsum, quod artifici principium est faciendi, si fortuito extiterit, ipsa etiam sanitas fortuito eveniet. *a 26: ἡ θερμότης τοίνυν — 28 διὰ πλειόνων.* Particula ἡ ter posita facile lectorum in eum potest ducere errorem, ut tria eiusdem divisionis membra inter se disiuncta putet; videntur autem potius hunc in modum verba et supplenda esse et conformanda: *ἡ θερμότης τοίνυν ἡ ἐν τῷ σώματι ἡ αὐτή ἔστι μέρος τῆς ὑγείας, ἡ ἐπεταῖ τι ἡ αὐτὴ* (h. e. εὐθύς, continuo, deinceps) ἡ διὰ πλειόνων τοιοῦτον, ὅ ἔστι μέρος τῆς ὑγείας. Multo obscuriora proxima sunt verba: *τοῦτο δὲ σχατὸν τὸ ποιοῦν, καὶ τὸ οὔτως μέρος ἔστι τῆς ὑγείας καὶ τῆς οἰκίας κτλ.*, quae, ut vulgo exhibentur, nec construi grammaticice nec intelligi possunt. Depravata quin sint librariorum culpa non dubito, sed quod Casaubonus in margine editionis ex Alexandri interpretatione colligere sibi visus est, pleniorum illum habuisse textum, vereor ut satis diligenter hunc interpretem adhibuerit, cf. p. 459, 26 sqq.; is enim eadem legisse verba, sed cum levitate quadam interpretis officio videtur defunctus esse. Non longe a vulgata lectione recedemus et, si non genuinam, aptam certe habebimus lectionem, si pro καὶ τὸ οὔτως scripserimus καὶ αὐτό πως, ut haec sit sententia: *τὸ ποιοῦν* (int. ἡ τριψις) *τοῦτο* (int. τὴν θερμότητα), *σχατὸν* ὄν, καὶ αὐτό πως μέρος ἔστι τῆς ὑγείας, ὁμοίως ὥσπερ τῆς οἰκίας οἱ λιθοί εἰσὶ μέρος καὶ τῶν ἄλλων ἄλλα. Haec et cum superioribus continent, quem quidem calorem partem esse dixit sanitatis, et aptum ad proxima parabunt transitum, quibus docet nihil fieri nisi antea aliud quid extiterit.

1032b 30 ὥστε — 1033a 5 ὑλην. Quod dicit καθάπερ λέγεται, *b 30*, potest ille quidem respicere ad superiora verba *a 20* ubi omnia, quae vel per naturam vel per artem fiunt, materiam habere dixit; sed haud scio an illud tempus praesens λέγεται rectius referatur ad placitum illud saepe vel commemoratum vel comprobatum ab Aristotele: non esse infinitam progignendi alterum ex altero seriem, sed, ut omnino possit aliquid fieri, oportere aliud quid antea in re ac ve-

ritate extiterit, cf. *A* 1. 1069b 2 sqq. Phys. I 6.—10. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 417. Et materiam quidem existere ante generationem, antea est monitum, ἐνυπάρχει γὰρ καὶ γίγνεται αὐτη, h. e. αὕτη ἔστιν ὑποκειμένη τῇ γενέσει. Sed etiam ea, quibus forma ac notio rei alicuius constituitur, habent quodammodo quae antea existisse oporteat, ἀλλ' ἄρα καὶ τῶν ἐν τῷ λόγῳ αἱ, int. ἔστιν ὑλη, vel ἵπάρχει τι μέρος. Genus enim rei, quod primo loco ponendum est, ubi rei alicuius notionem volumus definire (*εἰς ὁ πρῶτον τιθεται* a 4, cf. ad *A* 28. 1024b 4), quasi materia est notionis ac speciei definitae, cf. ibid. ad 1024b 3, 8. — Conferri potest cum hac disputatione quod distinctius postea cap. 8 exponit, ipsam rei formam non fieri.

1033a 5 ἐξ οὗ — 23 λέγεται. Facta semel materiae mentione simul ostendit, quomodo ex materia, ex qua res fiunt, nomen etiam accipient et quae sit eius nuncupationis causa ac ratio.

Dupliciter alterum ex altero dicitur fieri, aut ex privatione aut ex materia (cf. Phys. I 7. 9. 192a 3, et de vario formulae *ἐκ τύπος* usu ad *A* 24); etenim et aegrotans, quae est privatio, et homo, quae est materia, dicitur sanus fieri. Iam privatio, quoniam per ipsam formam, generatione adscitam, aboletur, non adhibetur ad nuncupandum enim statum, quem quid per generationem accepit; materia vero adhibetur ad eum nominandum, siquidem idem et sanus appellatur et homo sanus. Ubi autem privatio incerta est et indefinita, quemadmodum aes privationem continet et statuae et tripodis et aliorum plurimorum, ibi aliquid ex materia, veluti ex aere, ita videtur fieri¹⁾), sicuti alibi ex privatione. Iam quoniam privationis nomen non potest adhiberi ad nuncupandam formam vel rem concretam, ne in his quidem ipsum materiae nomen formae tribuitur, verum potius nuncupatio quaedam inde flexa et declinata (*ἐκείνης* a 7,

1) *δοκεῖ γίγνεσθαι* a 15. Negatio, quam ante v. *δοκεῖ* habet Bessario «ex his non dicentur fieri» et fortasse Alexander p. 462, 2, non potest conciliari cum enunciato proxime sequenti: διὸ ὡσπερ κτλ., quum quidem ex hac comparatione colligit Ar., eam materiam, cuius est στρέψις ἄδηλος, non ipsam adhiberi ad nuncupandam formam, quemadmodum privatio, veluti ὁ κάμινος, non adhibetur.

παράγεται a 17, cf. Phys. VII 3. 245b 11: *παρωνυμιάζοντες*), statua non dicitur *aes*, sed *aenea*, domus non *lateres*, sed *lateritia*, cf. Phys. I. I.: τὸ μὲν γὰρ σχηματιζόμενον — οὐ λέγομεν ἐκεῖνο ἐξ οὐ εστίν, οἷον τὸν ἀνδριάντα χαλκόν —, ἀλλὰ παρωνυμιάζοντες τὸ μὲν χαλκοῦν τὸ δὲ κήρινον τὸ δὲ ξύλινον κτλ. I 7. 190a 25. Quod autem ex aere et lateribus tamquam ex materia statuam domumque fieri dixit, id ipsum ait in dubitationem vocari posse si acrius attenderis, ἐπεὶ οὐδὲ ὡς κτλ. a 19; *aes* enim, quatenus est hoc ipsum *aes*, nullam subit mutationem ut inde statua fiat; in materiae autem, quae proprie ac simpliciter (ἀπλῶς a 21) hoc nomine appelletur, hoc est peculiare, ut per mutationem quandam ipsa formam in se recipiat, διὰ τὸ δεῖν μεταβάλλοντος γίγνεσθαι ἐξ οὐ a 21. — Universa haec disputatio de nuncupandis ex materia rebus quomodo cum reliquis cohaereat, apte videtur Alexander significare p. 462, 7: ἢ οὐδεμίαν ἄλλην (χρείαν παρέχεται), ἀλλ᾽ ἐπειδὴ ἔδειξεν ὅτι πᾶν τὸ γινόμενον ἔχ τινος γίνεται, διαρρέωσαι ἡθέλησε καὶ τὸ πᾶς λέγονται τὰ γινόμενα.

CAP. VIII.

Forma rei non sit sed est, generatur vero id quod e materia et forma compositum est, accidente ad materiam forma — b 19; sed propterea non est statuendum, formam ipsam per se tamquam rem separatam re vera esse, quae est Platonis sententia — b 29; fiunt enim res non ex ideis tamquam exemplaribus, quae per se existant, sed ex aliis rebus eiusdem speciei — 1034a 8.

1033a 24 ἐπεὶ δὲ — b 19 τόδε. Formam non generari ut comprobet, tria illa in memoriam revocat (ἐπεὶ δὲ a 24), quae in qualibet generatione inveniantur, τὸ ἵπο τίνος, τὸ ἔχ τίνος (a 26 διώρισται, cf. 7. 1033a 8), τὸ τί (τὶ scripsi a 27 secutus et Alexandri auctoritatem p. 462, 18 et constantem Aristotelis usum; pronomen ὁ, quod vulgo exhibetur, omnem perturbat enunciati conformationem). Iam is, qui rem aliquam efficit, uti materiam non facit, ὥσπερ οὐδὲ τὸ ἵποκείμενον, ποιεῖ (int. ὁ ποιῶν, οἷον) τὸν χαλκόν, ita nec formam facit, nisi forte per accidens formam efficiere dicatur, quoniam formae cum materia efficit coniunct-

ctionem. Etenim si formae statueremus et ipsius esse generationem (et γὰρ ποιεῖ **a34**, τοῦ δὲ σφαίρᾳ εἶναι ὅλως εἰσται γένεσις **b11**, ubi quidem futurum εἰσται ex auctoritate Alexandri p. 463, 17 scripsi ea significatione temporis futuri, de qua dixi Obs. p. 66 sq.), ad hanc generationem iterum requireretur materia et forma, ἐκ τινός ἀν ποιοιη ἄλλου **b1**, ἐκ τινός τι εἰσται **b11**; altera formae pars, nimirum genus cui subiecta est notio, cf. ad **Z 7. 1033^a 4**, habenda esset pro materia sive pro eo in quo existat quod quis efficit (τὸ μὲν ἐν φῶ εἰσται ὁ ποιεῖ **b14**, i. e. τὸ μὲν εἰσται ἵποκείμενον, ἐν φῶ τὸ εἰδος εἰσται, ὁ ποιεῖ ὁ ποιῶν πορὶ αὐτό Alex. p. 463, 20), alterum pro forma quae in materia insit, τὸ δὲ ἐκείνῳ **b15**, et ex utroque forma ita evaderet, ut res sensibilis, veluti aenea statua, ex materia et forma est composita. At ita generationes in infinitum abiarent **b4**, et ad quamlibet rem generandam infinitas res antea fieri oportet, quod est manifesto absurdum. φανερὸν ἄρα οὖτις οὐδὲ τὸ εἰδος — οὐ γίγνεται, — οὐδὲ τὸ τι ἡν εἶναι **b5**. (Negationes οὐδὲ — οὐδὲ cave pro οὐτε — οὐτε positas puttes, ut altera ad alteram necessario referatur; sed prius οὐδὲ significat etiam non, nimirum ut materia non generatur, ita nec forma. Alterum autem οὐδὲ ea, quae frequentissima est, ratione ad priorem refertur negationem. Denique negatio οὐ post interposita aliquot verba, η ὁ τι — μορφήν, nihil aliud quam priorem negationem iterat.) Quia in propositione quod coniungit τὸ εἰδος et τὸ τι ἡν εἶναι, non ponit eorum discriminem quoddam, sed quid dicat εἰδος adiecta altera formula accuratius definit, quemadmodum saepissime inter se pro synonymis coniuncta legimus εἰδος, τὸ τι ἡν εἶναι, οὐσία. **4. 1030^a 12. 10. 1035^b 15, 16. 6. 1031^a 18. b22. 7. 1032^b 2, 14. 11. 1037^a 23, 24. 13. 1038^b 14. A 3. 983^a 27. 7. 988^a 35. 10. 993^a 18. Γ 4. 1007^a 20. Δ 2. 1013^a 26. 17. 1022^a 8. H 4. 1044^a 36. Λ 9. 1075^a 2. — Non ipsa igitur forma generatur, sed generatio unice certinatur in coniunctione formae cum materia, η σύνεδος γίγνεται **b17**, τὸ χαλκῆν εἶναι σφαίραν ποιεῖ, non τὸ σφαίρᾳ εἶναι **b8**, τὸ τι ἡν εἶναι εἰστιν ὃ ἐν ἄλλῳ γίγνεται **b7**, non αὐτῷ γίγνεται. — **b16** οἶον, cf. ad **A 4. 985^b 6**.**

1033^b 19 πότερον — 1034^a 8 εἰδος. Ex hac gene-

rationis explicatione facile quispam eo inducatur, ut formam, quae cum materia coniungatur eamque definiat, ipsam per se praeter res sensibiles re ac veritate esse statuat, πότερον οὐν ἔστι τις σφαιρα παρὰ τάσδε (h. e. praeter singulas et sensibiles, cf. *B* 2. 997^b 30, 35. *A* 2. 1014^a 22 et ad *A* 9. 990^b 8) ἢ οἰκτική παρὰ τὰς πλίνθους¹⁾). Ad hanc quaestionem ita respondet Aristoteles, ut si formas seorsim esse poneremus, generationem omnino tolli censeat, ἢ οὐδὲ ἀν ποτε ἐγίγνετο εἰ οὐτως ἦν τόδε τι. (De particula ἢ ad significandam responsionem cf. ad 4. 1030^a 2.) Quod cur ita statuat, colligi potest coll. *Z* 13. 1039^a 3 sqq.; etenim quoniam ex duabus substantiis, quae quidem actu sint, nunquam una existit substantia, si et formam et materiam utrumque per se esse poneremus, nunquam ex utroque exsisteret res definita ac sensibilis, τόδε τι. Ponenendum potius, si recte assequor Aristotelis sententiam, utrumque ita ut alterum exspectet, materia ut formae definitionem, forma ut materiam definiendam exspectet, neutra vero per se et absolute sit. Ita quidem forma τὸ τοιόνδε σημαίνει b21, sive περὶ οὐσιῶν τὸ ποιὸν ἀφοριζει *Cat.* 5. 3^b 20, neque est res seorsim ac per se existens, ἀλλὰ ποιεῖ καὶ γεννᾷ (int. ὁ ποιῶν καὶ γεννῶν) ἐξ τοῦδε (i. e. ἐξ τῆς ὑλῆς) τοιόνδε. Quare haec certe ratio, διά γε ταῦτα b29, non est idonea ut ideae esse inde comprobentur, cf. *A* 9. 991^a 8. Accedit quod huic generationis explicandae rationi repugnat evidentia rerum naturalium, quae, ut saepe monet Aristoteles (cf. 2. 1028^b 10. 7. 1032^a 19 et ad *A* 8. 1017^b 10), quummaxime pro substantiis sunt habendae, οὐσίαι γὰρ μάλιστα αὗται 1034^a 4. (Articulum, qui vulgo additur ante μάλιστα, omitendum esse, et ex Alexandri auctoritate p. 465, 17 probabile est, et confirmatur coll. 7. 1032^a 19: τοιούτων, ἡ δὴ μάλιστα λέγομεν οὐσίας εἶναι.) Nam ad hominem equumve generandum non requiritur idea hominis vel equi, sed alias homo, alias equus re vera existens, qui illum prognat. Quodsi in iis rebus, quae substantiarum nomen summo sibi iure vindicant, non est opus idearum exemplaribus, multo etiam minus in reliquis id ponи licebit, cf. *A* 9. 991^b 7. —

1) Sepulveda vertit «lateritas»; ac superiori membro: παρὰ τάσδε (int. σφαιρας), aptius certe responderetur, si scriptum esset: παρὰ τὰς πλίνθους.

*b26 ὅλως, cf. ad A 9. 990b 17. Opponitur universale rebus singulis, ή σφαιρα ή χαλκη ήδι b25.. — 1034a 4 ixar-
νὸν τὸ γεννῶν ποιῆσαι. Omissum est v. ποιῆσαι obiectum,
ut quod facile suppleatur, τὸ γεννώμενον, cf. 9. 1034b 17:
ἀνάγκη προϋπάρχειν ἐτέραν οὐσίαν ἐντελεχείᾳ οὖσαν ή ποιεῖ.
— a8 ἀτομον γὰρ τὸ εἶδος, cf. ad B 3. 998b 29. I 8. 1058a
18. 9. 1058b 5. An. post. II 13. 97a 19.*

CAP. IX.

*Unde fiat, ut quaedam fortuito perinde ac per artem
efficiantur, alia non item — 1034a 21. Quidquid fiat, fieri
quodammodo ex re cognomine — b7. Formam quod de-
monstravit non generari, id non solum ad substantiam, sed
pariter ad omnes categorias pertinere — b19.*

*1034a 9 ἀπορήσεις — 21 μέρους. Alia et per ar-
tem fiunt et fortuito, alia non fiunt nisi per artem, cf. An.
post. II 11. 95a 3: ἐν δὲ τοῖς ἀπὸ διανοίας τὰ μὲν οὐδέ-
ποτε ἀπὸ τοῦ αὐτομάτου ὑπάρχει, οἷον οἰκία ή ἀνδριάς,
οὐδὲ ἐξ ἀνάγκης, ἀλλ' ἐνεκά του, τὰ δὲ καὶ ἀπὸ τύχης, οἷον
ἴγλεια καὶ σωτηρία. Eis discriminis causam Ar. e mate-
ria repetit, η ὑλη ή ἄρχοντα τῆς γενέσεως κτλ. a11, cf. 7.
1032b 31, ubi quidem materiam non eam intelligit, quae ut
prorsus indefinita πρώτως καὶ κυρλως hoc nomine appellat-
ur, sed eam potius, quae quum una ratione definita sit, ve-
luti lapides et corpus humanum, alia ratione definitioni re-
cipienda idonea est. Haec igitur materia ut moveatur vel
necessario externum quendam motorem requirit, vel non re-
quirit necessario; ac si potest moveri sine externo motore,
vel ea potest ratione moveri, quae ad rem aliquam efficien-
dam necessaria est, vel non talem, sed modo aliud motum
admittat, veluti lapides possunt illi quidem moveri sine causa
externa, nec tamen ita ut efficiant aedificium, sed ut deor-
sum cadant, ἀδύνατον ᾧδι κινηθῆναι —, ᾧδι μέντοι ναι a16.
Ex his discriminibus intelligitur, cur alia non possint fieri
nisi per artificem, alia possint; quippe haec moventur per
eas causas moventes, quae quum non habeant artem, tamen
moveri possunt (eum nimirum in modum, ex quo opus ex-
sistat) vel ipsae per se (αὐτῶν a20), vel ab aliis artis item*

expertibus, ἡ ἐκ μέρους ^a21. Quae ex sua ipsorum parte aliqua moventur, ea quodammodo ex se ipsis moveri videbuntur, ut κινεῖσθαι δυναμένων αὐτῶν — ἡ ἐκ μέρους non multum differat; quare haud scio an μέρος h. l. ea vi Ar. usurpaverit, qua supra causam antecedentem rei effectae partem dixit esse, veluti calorem sanitatis partem, cf. 7. 1032^b 26. — ^a11 τῶν μὲν ἡ ὑλη — ἡ μὲν κτλ. Enunciatio aliter est incepta, aliter continuata. Incépta enim est ac si deinde scribere vellet: τῶν μὲν ἡ ὑλη τοιαύτη ἔστιν οἷα κινεῖσθαι, τῶν δὲ οὐ, continuata vero sic, ac si illud τῶν μὲν omnino dictum non esset: τῶν γιγνομένων ἡ μὲν ὑλη τοιαύτη ἔστι — ἡ δὲ κτλ. Quae ad definiendam materiae naturam addidit verba: ἡ ἄρχοντα — πράγματος, ea mutandae constructioni videntur occasionem dedisse.

1034^a 21 δῆλον — 30 θερμότης. Quod antea de rebus naturalibus demonstravit (ἀσπερ τὰ φύσει ^a23, nam part. ἀσπερ comparationem affert, non exemplum, quod significari putavit Schw. in interpr. vernacula), quamlibet rem generari ex alia eiusdem generis, cf. 8. 1033^b 29, idem ad reliqua generationis genera, πάντα ^a22, artificiosum et fortuitum, extendi quodammodo docet. Etenim in his etiam, nisi quid per accidens factum est, veluti si domus facta est noxia cuipiam vel salubris, ^a25, cf. E 2. 1026^b 6, quidlibet progignitur ex re cognomine; fit enim ἡ ἐκ μέρους ὁμανύμον —, ἡ γὰρ τέχνη τὸ εἶδος ^a23, cf. 7. 1032^b 12: γίνεσθαι — τὴν οἰκίαν ἐξ οἰκιας, τῆς ἀνευ ὑλης τὴν ἔχονταν ὑλην. Aedificium enim materiale fit ex aedificio immateriali, ab artifice cogitato. Haec aedificii nōtio-pars potest dici aedificii, quoniam sensibile aedificium ex materia et forma coaluit, et ea quidem pars ὁμάνυμος. Omnia igitur fiunt, ait, ἡ ἐκ μέρους ὁμανύμον —, ἡ ἐκ μέρους ἡ ἔχοντός τι μέρος ^a24. Haec quin aliquo librariorum errore depravata sint non dubito; videtur enim ferri vix posse, ut opponantur inter se μέρος ὁμάνυμον et μέρος simpliciter, prae-sertim quum hoc etiam μέρος cogitandum esse ὁμάνυμον ex superioribus verbis ^a22 appareat. Quo sensu voc. μέρος hoc altero loco, ^a24, usurpaverit, ex exemplis deinde allatis cognosci vel divinari potest. Nimirum ea, quae in efficienda sanitate, ut Aristotelis exemplum teneamus, ipsam sa-